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konfirmues i
vler&simit ligjor

2. Zyrtari hartues i
vlerésimit ligjor

Pér : Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés sé& Obiliqit

Vlora Mjekiqi Kabashi, Kryesuese e Kuvendit t& Komunés s&€ Obiligit
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve n¢ Komuné
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-s& . ! _

Venera Cerkini. Zv, Sekretare e Pérgjitégd e MAPL-sé¢ 7~ —
Nga: . Besim Myrtezani, Zv. Udh&heqés 1 Departarientit \ Datg:

Ligjor dhe Monitorim t&€ Komunave <= |, 1| 02.06.2022
Zyrtarét pérgjegjés: U Nr.-VI-0-474
1. Zyrtari

Xhevat Tafa, Udheheqes i Divizionit pé€r Monitorim

t&¢ Komunave
,y 1 q"’i
Ardita Latifi, Zyrtare c lare []er Monitorimin e

Komunave K 9% J

Lénda:

Shqyrtim i hg]sh.mense sé aktit t&¢ Kuvendit té
Komunés

Lloji i aktit:

Rregullore Nr I-75 pér organizimin, funksionimin dhe bashk&punimin ¢
Komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin €
Komunés sé Obiliqit.

I/e nderuar Kryetar,

[/e nderuar Kryesues,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal né mbéshtetje t& nenit 81.4 t& Ligjit Nr. 03/L-040
pér Vetéqeverisje Lokale, Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésité
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér
ndryshim-plotésimin e Rregullores (QRK)nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve
t¢ Komunave, MAPL, me daté 31.05.2022 ka pranuar pér vlerésim t& ligjshméris€,
Rregulloren Nr [-75 pér organizimin, funksionimin dhe bashképunimin ¢ Komunés me
fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e Komunés sé Obiliqit.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), ka béré shqyrtimin e ligjshmérisé s& aktit

né fjalé, dhe:




KONFIRMON

Rregulloren Nr [-75 pér organizimin, funksionimin dhe bashképunimin ¢ Komunés me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e Komunés s€ Obiligit.

Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Obiligit né mbledhjen e mbajtur me daté 26.05.2022, ka miratuar
Rregulloren Nr I-75 pér organizimin, funksionimin dhe bashképunimin ¢ Komunés me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e Komunés s& Obiligit.

MAPL, konstaton s& Rregullorja e nxjerré nga Kuvendi i Komungs sé Obiligit €shté bazuar 11,
12.2 dhe 34.4, t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, dhe Udhézimin Administrativ
(MAPL) Nr.02/2019 pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashk€punimin e Komunave me
Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane. .

Rregullorja Nr I-75 pér organizimin, funksionimin dhe bashképunimin e Komunés me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e Komunés s¢ Obiligit, éshté miratuar n€ mbledhjen
e Kuvendit t& Komunés sé& Obiligit me dat& 26.05.2022, me 21 vota “pér”, asnjé “kundér” dhe
asnjé& “abstenim™.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet n& dispozicion t& komunés pér ¢farédo
sqarimi t& métejmé lidhur me keté vlerésim.
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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Xhafer Gashi, gradonacelnik opstine Obilic
Vlora Mjekiqi Kabashi, predsedavjuci Skupstine opstine Obilic
e Jedinici za administarciju dokumenata u MALS-u

Jedinici za administraciju dokumenata

Preko:

u_opstini
Elbert Krasniqi, ministar MALS-a, <
Venera Cerkini, zamenica generalngg s¢kfefara MALS-a;7 =

Od: Besim Myrtezani, zamenik rukovodioca yavnog Datum:
odeljenja i monitorisanje opstina MALS = (14 | 02.06:2022
Br.-VI-0-474

1.Sluzbenik-ca za
utvrdivanje pravne
procene:

2 Sluzbenik-ca za
izradu pravne

Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za monitorisanje
opstina \ /
/L\ I[ oL
Ardita Latifi, viéalslu benica [za mgnitorisanje
opstina N L7 '
u’/(

procene:
Predmet:

Potvrda zakonitosti odluke Skupstine op3tine Obilica

Vrsta akta:

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajudi,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave (MALS) u skladu sa ¢lanom 81.4 Zakona br.
03 /L-040 o lokalnoj samoupravi, Uredbom Vlade br. 02/2021 o oblastima 1
administrativnim odgovornostima Kancelarije premijera i ministarstava, kao i Uredbom br.
06/2021 o izmenama i dopunama Uredbe VRK br. 10/2019, o administrativhom
razmatranju opstinskih akata, MALS je dana 31.05.2022 primio je na ocenjivanje zakonitosti
Uredbu br.I-75 ¢ organizovanju, funksionisanju i saradnji opstine sa selima, prebivaliStima i
urbanim naseljima na teritoriji opstine Obilic.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave (MALS), razmotrio je zakonitost navedenog
akta i



POTVRDU]JE

Uredbu br.I-75 o organizovanju, funksionisanju i saradnji op$tine sa selima, prebivalistima i
urbanim naseljima na teritoriji op$tine Obili¢.

OBRAZLOZEN]JE

Skupétina opstine Obilica na sednici odrzanoj dana 26.05.2022. godine, usvojila Uredbu br.I-
75 o organizovanju, funksionisanju i saradnji opstine sa selima, prebivali§tima i urbanim
naseljima na teritoriji opstine Obilic.

MALS konstatuje da je odluka doneta od strane Skupstine opétine Obilica zasnovana na ¢lanu
11,12.2134.4 Zakona br.03 / L-040 o lokalnoj samoupravi, kao i na Administrativno Uputstvo
MALS-a, Br. 02/2019 za organizaciju, funkcionisanje i saradnju opstina sa selima, naseljinim
mestima i urbanim naseljima.

Uredbu br.I-75 o organizovanju, funksionisanju i saradnji op3tine sa selima, prebivaliStima i
urbanim naseljima na teritoriji optine Obili¢, usvojena je na sednici Skupstine opstine
Obilica dana, 25.05.2022 .godine, sa 21 glasova “za”, nijedan “protiv” i nijedan “uzdrZan”.

Ministartsvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna
obja3njenja u vezi sa ovom procenom.



RTPUBLIKA F KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT gren s
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC i o

KUVENDI I KOMUNAL OBILIQ

NE mbéshietje té nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2, pika ¢} dhe nenit 34, paragrafi 34.4 & Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetdgeverisje Lokale (*Gazeta Zyrtare ¢ Republikds s& Koso~ 857, Nr. 28/2008 )
Udhdzimit Administrativ. { MAPL) Nr. 02/2019 pér Organizimin, Funksionimin | dhe
Bashképunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane. Nenit 38, paragrafi 1.
pika 1.3 1& Statutit 1 Komunss s& Obiligit. Kuvendi i Kemunés sé Obiligit nd mbledhjen ¢ mbajiur
mé 26.05.2022. miratot ket

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONTMIN DHE BASHKEPUNIN
KOMUNES M7 FSHATRAT, V. *NDBANIMET DHE LAGJET URBANE N
TERRITORIN E KOMUNES SE OBILIQIT ~ '-

Neni 1

Qéllimi
Kjo rregullore ka pér géllim @ t& regullofC organizimin. funksionimin dhe bashkdépunimin ¢
tomunds me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin ¢ Komunds sé Obiligit. ne
themelimin e késhillave lokale. né ushtrimin e aktiviteieve q€ jané né pérgjegiés1 dhe kompetencé

18 komuncs.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore péreakion themelimin, formén dhe ményrén ¢ bashképunimil & komuids mne
fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane, duke formuar késhilla lokale, st trupa mbéshtetés €
komunés dhe gé 13 ndikojné ne Lonsultime gjithépérfshirése. 1€ cilat premoveind dhe zhvillong
trunsparencén. lio garidhénicn dhe pjesémarrjen € gvtetaréve né procesin ¢ vendhnmartjes.

Neni 3
Formimi i késhiliave lekale

Par 1& realizuar sa mé miré funksionet dhe pérgjegiésité ¢ parapara ne Ligjin pér Vetégeyerisjen
okale. Komuns e Obiligit do & mbéshtesé zgjedhjen e késhiliave fokale 1€ fshatrave

vendbanimeve dhe lagjeve urbane dhe kryetarét e kashillave lokale. Njé késhill lokal mund ©
pérfshiié njé e mé taplr fshatra. vendbanime dhe lagje urbane.




Nurnri 1 késhiliave lokaie t€ fshatrave, vendbanimeve formale dhe joformale dhe lagjeve urbane,
do t€ themelohen né nivele t€ késhillave lokale dhe jan€ parashikuar n€ nenin 5 t€ késaj
rregulloreje.

Nemni 4 .
Komisioni pér pérzgjedhjen e késhillave lokale

1. Kuvendi i Komunés eméron njé komision pér té udh€hequr dhe kootdinuar punén né terren né
zgjechjen ¢ késhillave lokale. Komisioni duhet t& keté€ shtaté (7) anétar2, katér (4) anétaré nga
kuveadi i komunés nga subjekte té ndryshme politike, njé-{1) nga ekzekutivi, njé (1) nga
shoqéria civile dbe njé (1) nga pérfagésuesit ¢ fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane. Ndérsa
pérfaqésuesi (1) nga fshati, vendbanimi apo lagja urbane nga lokaliteti ku béhet zgjedhja e
késhillit lokal, zg edhet n€ ményré ad-hoc nga Komisioni.

2. Komisioni duhet & reflektoj pérfaqésim gjinor dhe etnik. Nga shtaté (7) anéiarét e komisionit,
pérfagésimi gjinor do t€ jeté tre (3) me katér (4) & giinive 18 kundérta. Nga shtaté (7) anétarét
e komisionit, nj& (1) anétar duhet té jeté nga komuniteti jo-shumicé. =

3. Kryesuesi i komisionit zgiedhet nga anétarét ¢ Komisionit. Mandati i Romisionit &shté lidhur
me mandatin ¢ Kuvendit t&8 Komunés.

4. Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés, duhet t& jeté pérgjegjés pér caktimin e periudhés
kohore t& mbajties sé zgjedhjeve pér anétaré che kryetarg & késhillave lokale.

5. S& paku pesé (5) andtaré t& komisionit, prej t& ciléve sé paku dy (2} pérfaq8sues nga Kuvendi
i komunés, duhet t& jené & pranishém né & gjitha takimet zgjedhore g& organizohen pér
zgjedhjen e késhillave lokale.

6. Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés dhe pérfaqésuesit ¢ fshatrave, vendbanimeve
dhe lagjeve urbane, bashképunojné né ményré g€ € organizojné zgjednjen e anétaréve t€
késhillave iokale dhe kryetaréve t€ k&shillave lokale.

7. Komisioni i raporton Kuvendit t& Komunés pér procesin e pérzgjedhjes s€ késhillave lokale.

Neni s
K&shillat lokale né komunén e Obiligit

1. Duke u bazuar né Jdhézimin Administrativ (MAPL) 02/2019, neni 4, paragrafi 2, pika 2.3, né
territorin e Komunés s& Obiligit themelchen kéta késhilla lokale si mé poshté:

1.1 Zona 1: Obilig Qendra;

1.2 Zona 2: Obilig 1 Vjetér;

1.3 Zona 3: Mazgit (Mazgit i Ulét, Mazgit i Lart&) dhe Shkabaj (lagja Had= e Re};
1.4 Zona 4: Krvshec (Dardhishtg),

1.5 Zona 5: Liazarevé, Bakshi, dhe Raskové;

1.6 Zona 6: Millosheve;

1.7 Zona 7: Babimoc;

1.8 Zona 8: Brezaicé dhe Kozaricg,
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1.9 Zona9: Plemetin;
1.10 Zonz 10: Siboc dhe Hamidi; .
1.11 Zona 11: Greboc i Epérm dhe Shipitullé;

1.12 Zona 12: Hade, Leshkoshiq dhe Caravodicé.
2. Nié shtojcén 1 jané t& paragitur kufijté territorial i€ késhillave lokzale — zonave.

" Neni 6
Njoftimi pér organizimin e takimeve pér pérzgjedhjen e késhillave lokale

1. Komisicni i eméruar nga Kuvendi i Komunés, pérmes zyrés per informim, informon qytetarét
15 dité para datés sé mbajtjes sé takimit me qytetar8 pér zgjedhjen e késhillave lokale, pérmes:

1.1. Shpalljeve publike & vendosura né objektet°publike dhe hapésirat mé t€ frekuentuara
brenda territorit ku mbahen takimet pér zgiedhjen e késhillave lokale;

1.2. Mediave lokale;

1.3. Ueb-fages zyrtare € Komunés;

1.4. Platforma tjera t& komunikimit.

-2

Njeftimi pér publikun duhet t2 pérmbajé rendin ¢ diiés, datén, kohén dhe vendin e mbajtjes sé
takimit.

Nemni 7
Formimi i késhiliave lokale

1. Kashilli i lokal mund t& kété nga S (pesg), 7 (shtat€) apo 5 (nénté) anétars. Numri i anétaréve
pér secilin késhill lokal, pércaktohet nga vetd banorét e fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane
qé jané té pranishém né takimin zgjedbor.

2. Cdo fshat, vendoanim ape lagje urbane duhet t& jet8 i pérfagésuar né késhillin lokal me s€ paku
I (nj&) anétar. Fshati me numér me t€ madh t€ banoréve pérfagéschet me nj€ anétar mé shume
se fshatrat tjers t2 késhillit lokal — zonés.

3 Andtaré té késhillave lokale zgjedhen kandidatét € cilét fitojné numrin mé t€ madh t€ votave
nge numri i pérgjithshém i banoréve me t8 drejte vote t& fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane
qé jané té pranishém né takim zgj edhor.

4. Kryetari i késhillit lokal zgjedhet kandidati i cili fiton numrin mé t&€ madh € votave t€
qytetardve g€ marrin pjesé né takim.

5. Naése né rrethin e paré t& votimit kemi dy apo me shumé kandidaté me numér t& barabane €
votave, atsheré mbahet rrethi 1 dyt€ i votimit dhe kandidati q& merr mé shumé vota zgjedhet
pér anétar dhe kryetar t€ késhillit lokal.

6. Rezultatet e zgiedhjeve, emrat e anétaréve dhe t€ kryetarit t& késhillit lokal, duhet t€ b€hen
publike né ueb fagen zyrtare t& komunes dhe platformave fjera t€ komunikimit menj&her€ pas
pérfundimit t& procesit t& shqyrtimit t& ankesave.

7 Procesverbali i hartuar nga takimi i gytetaréve, duhet t& pérmbajé datén, orén che vendin e
mbajtjes s& takimit, numrin ¢ gytetaréve qé kané marré pjesé né takim, listén ¢ pjesémarrésve,
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t& dhénat pér zgjedhjen ¢ anétaréve dhe kryetaréve t€ k&shillave lokale, procedurat e votimit
dhe céshije t& tjera t€ adresuara né takim.
Procesverbalin e nénshkruajné kryesuesi i takimit, anétarét e komisionit dhe procesmbajtési.

Neni8
Kriteret e pérzgiedhjes pér késhillat lokale

Kandidat3t pér anétaré té késhillave lokale duhet t€ jené banoré t€ atij lokalitet s€ paku né 5
vitet e fundit. ., :

Verifikimi i anétareve béhet me dokument t& identifikimit t&8 Republikés s& Kosovés
{(Letérjoftim, Paten:s shofer apo Pasaportg) ¢ té njéjtit evidentohen dhe nénshkruhen né listén
e pjesémarrjes né votim.

Kandidatét pér anétaré che kryetaré t& késhillave lokale nuk mund t€ kandidohen nése jané
t& zgjedhur apo t& eméruar né poste udhéheqése né strukturat e subjekteve palitike apo zyrtaré
né administratén komunale.

Té dreijté vote kané t& gjith& banorét me moshé mbi 18 vjes. Cdo fshat, vendbanim_apo lagje
urbane duhet t& propozojé sé paku dy kandidaté pér pérfagésim né késhillin lokal. ”

Takimet kané legjitimitet juridik, nése té pranishém jané sé paku 30 piesémarrés mé 1€ drejté
vote t& asaj zone, duke respektuar kuotén gjinore prej 30% t& gjinisé mé pak t€ pérfagésuar,
dhe pérfagésimin etnik né lokalitete ku ka banoré t& komunitetit jo shumicé.

Pérbérja ¢ késhillave lokale duhet t& reflektojé pérbérien etnike dhe gjinore sipas legjislacionit
né fuqi. ' ’

N& k3shillin loka! pérfaqésohet edhe komuniteti jo shumicé me numér mé t€ madh 1€ banoréve
1€ atij lokaliteti g& jané t& pranishém né takim dhe votoiné.

Zgjedhja béhet pérmes votimit t€ fshehté né takimin e gytetaréve.

Neni ¢
Komisioni i ankesave

Kuvendi i Komunds themelon Komisionin € ankesave i cili shqyrion ankesat lidhur me
procesin e zgjedbjes t€ k&shillave lokale.

Kemisioni i ankesave do 8 keté 3 anétaré nga parti t& ndryshme € cilét zgjedhen nga radhéte
anétardve t& Kuvendit 1 Komunés sé Obiligit. Anétarét e Komisionit t& Ankesave auk mund
t8 jené t& njéjtit me andtarét e Komisionit pér Zgjedhjen e Késhillave Lokale.

Té gjithé pjesémerrésit né takimin zgjedhor mund t€ paragesin ankesat ¢ tyre, nése konstatojné
ndonjé parregullsi gjaté procesit zgjedhor.

Ankesat pér parregullsi né procesin zgjedhor duhet € paragiten prané Komisionit pér ankesa
brenda 3 ditéve té punés.

Komisioni i ankesave Sshté i oblizuar qé t'i shqyriojé t& gjitha ankesat dhe brenda afatit prej
15 ditdve nga data e parashtrimit t& kérkesés, t'u kthejé pérgjigje me shikrim atyre qé kané
adresuar ankesén. Vendimet e Komisionit t& Ankesave i pércjellén Kryesuesit 18 Komisionit
pér Zgjedhjen e Ké&shillave lokale menjéheré pas marjes s€ tyre.

Vendimet e Komisionit t& ankesave jané obligative.

Komisicni i ankesave 1 raporton Kuvendit t& Komunés.
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Nert 16
Mandati i k&shillave lokale

Mandati i k&shillave iokale 8shtg katér (4) vite.
Mandati i kryetarit dhe anétaréve & késhillave lokale pérfundon si né vijim:
2.1. me pérfundimin e mandatit;
2.2. nése jep doréhegjs;
2.3. nése shkarkohet;
2.4, pése shkel renin 8, paragrafin 2 t€ késaj rregulloreje;
2.5. nése ndérron vendbanimin; -
2.6. né rast t& dénimit pér vepér penale me njé urdhér pér burgim pér gjash:é (6) muaj ose mé
tepér:
2.7. né&se vdes.
Procedurz e shkarkimit & kryetarit dhe anétaréve t& k&shillave lokale béhat sipas procedurés
sé zgjecdh;es.
3.1 Pfbcedura ¢ shkarkimit t€ kryetarit dhe/ose anétaréve t& kEshillave lokale iniciohet nga
banorét e zonds te Komisioni pér Zgjedhjen e Késhillave Lokale. Inicimi i procedurés s€
shkarkimit t& kryetarit he/ose anétaréve t& késhiliave lokale béhet me peticicn, si dhe déshmi
gé kryetari dhe/ose anétarét e késhillave lokale kané shkelur detyrat dhe pérgjegjésité e
rregulluara me nenin 13 t€ késaj rregulloreje.
N& ras: © humbjes s&8 mandatit t& kryetarit t& késhillit lokal, komisioni komunal brenda
tridhjetd (30) ditésh duhet t€ organizojé zgjedhjet pér Zgjedhjen e kryetarit t& ri, sipas
procedurés s zgjedhies & rreguliuar me nenin 7 t& késaj rregullereje.
7avendssimi i anétaréve té késhillave lokale né rastin e humbjes sé mandatit béhet nga lista e
prijjes, (list€ ¢ cila &sht€ votuar me rastin e zgjedhjes se kryetarit dhe anftareve t& késhillit
lokal) me aprovimin € komisionit t& kuvendit brenda pesémbédhjeté (15) ditésh.
Neni 11 '
Konsultimet ndérmjet komunés dhe késhillave lekale

Kryetari i Komunés né bashk&punim me Kryesuesin e Kuvendit organizoing 58 paku dy takime
né vit me kryetarst e késhillave lokale.

Kryetarét e késhillave lokale, ftohen té marrin pjesé né takime konsultative, debate publike dhe
konsultime publike me gytetaré.

Kuvendi i Komungs duhet t& konsultojé keshillin iokal, né céshtje t& cakmuara me interes per
komunitatin,

Neni 12
Bartja e aktiviteteve nga komunat te késhillat lekale

Me kérkes@ t& késhillit lokal dhe rekomandim t& Kryetarit t& komunés, apo ndonjé komiteti t&
kuvendit, Kuvendi i Komunés me vendim t& vecantd mund t€ barté disa pérgiegjési pér t'i
ushtruar késhillat lokale. Aktivitetet g€ mund t& transferohen, duhet € jené kompetencé
ekskluzive, vetanake € komunés.

K3shilli lokal duhet i€ konsultohet dhe pranojé bartjen e aktiviteteve nga Komuna.

Bartja e aktiviteteve nga komuna ne késhillin lokal duhet t&é mbéshtatet me financim dhe
burime tjera t& nevojshme pér realizimin ¢ ektiviteteve sipas pérgjegjésive 1€ bartura.
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Neni 13
Roli, detyrat dhe pérgjegjésité e késhillit lokal

K&shilli lokal mund t& takohet né ¢do kohé pér t& shqyriuar ¢éshtjet me interes t& lokalitetit si
dhe harton dhe miraton planin e punés sé késhillit dhe rregullat e brendshme & funksionimit.
Né ményré qé kérkesat ¢ qytetaréve t€ pércjellén rregullisht ek organet kompetente né

komuné, késhilli lokal obligohet gé té organizojé s& paku njé takim me qytetaré né periudhé

tremujore. Nunwi i takimeve t€ késhillit lokal sqarohet mé tej né nenin 16, paragrafin S té késaj
rregulloreje. oy .
Késhilli lokal organizon, pércjéllé dhe harton planet dhe programet zhviliimore t€ lokalitetit
né t3 gjitha sferat né bashképunim me Kryetarin ¢ Komunés, Kryesuesin ¢ Kuvendit, komitetet
dhe drejterité komunale.
Kashilli lokal cuhet t& informojé komunén pér kohén dhe agjendén e takimeve. Zyrtar€
kompetent komunal mund t& marrin pjesé né wakimet e organizuara nga késhillat lokale.
Takime: e qytetarSve mund t€ organizohen mse iniciativén e késhillit lokal.
K&shilli lokal mund t& nd3rmarré aktivitefet, € cilat né vecanti ndikojné né:

6.1 Planifikimin urban dhe rural;

6.2 Furnizimin me ujé, rregullimi i kanalizimit, drenazhimin,
6.3 Rritjen ¢ efektivitetit dhe efikasitetit né ofrimin e shérbimeve publike komunale

brenda k&shillit lokal;
6.4 Shéndetésiné publike;

6.5 Mbrojtjen lokale t& ambientit;

6.6 Turizmin;

£.7 Hapésirave publike dhe varrezave;

€.8 Aktiviteteve kulturcre dhe sportive etj.

€9 Aktivitetet vullnetare né interes pér késhillin lokal;

6.10 Miréqenien e banoréve t& késhillit lokal — sigurimi 1 t& dhénave pér ¢do familje,
duks pérciellé gjendien e tyre ekonomike, sociale dhe jep rekomandime per
mbéshtetje t€ kétyre rasteve.

6.11 Basaképunimin me organet ¢ komunés dhe organizatat tjera 18 shogérisé civile —
organizata jogeveritare, shogata, klube etj., pér céshtje me interes per lokalitetin.

6.12 Zhatimin ¢ aktiviteteve gé jané bartur, sipas procedurave & nenit 11 1€ késaj
rregulloreje.

Me pélgimin ¢ Kryetarit t& Komunés, njé anétar i késhillit lokal mund t& jet€ pjesé e organeve
pér monitorimin, zbatimin ¢ projekteve pér investime kapitale né lokalitetet e tyre.

Késhillar lokals kand t& dre;jté t& bashképuno né n€ mes veti né territorin & komunés t& Obiligit.
K&shilla: lokale kené t& dreité t& bashképuncjné me k&shillat lokale nga komunat tj¢ra pér
projekre q& prekin interesin e banoréve té atyre zenave.

10. Késhillat lokale kan# t& drejté t& parashtrojné kirkess me shkrim, gofté fizikisht ose pérmes

1

postés elektronike zyrtare, Zyres sé Kryetarit t€¢ Komunés pér céshtje té ndryshme né interes té
lokalitatit dhe komuna i pérgjigjet brenda afatit prej 30 ditésh. .

Neni 14
Roli i krvetaréve t& késhiliave lokale

Kryetari i késhillic lokal pérfag€son fshatin, vendbanimin che lagjen urbane ne konsultimet
dhe diskutimet me organet e Komunés.
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Kryetari i késhillit lokal ka obligim t'i informojé andtarét e késhillit pér rezultatet ose
konkluzionet nga takimet me organet ¢ komunés.

Kryetari i késhiliit lokal thérret dhe udhéheq me mbledhjen ¢ késhillit lokal dhe kujdeset pér
organizimin dhe punén e késhillit.

Kryetari i késhillit lokal nénshkruan konkluzionet dhe propozimet ¢ miratuara nga ana ¢
késhillit lokal dhe &shté i obliguar q& né afa: prej 15 ditésh nga dita ¢ miratimit t€ tyre t'i
adresojé né Zyrén ¢ Kryetarit t&€ Komunés. .

Neni 15
Financimi i akt{iviteteve

Aktivitetet ¢ késhilleve lokale dhe projektet nga marréveshjet e bashképunimit né mes
komunés dhe késhillave lokale mund t& financohen si vijon:

1.1 Nga vets banorét e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane;

1.2 Nga komuna: °© 5
1.3 Nga donatorét; dhe

1.4 Me financim t& pérbashkeét.

Neni 16
Kompensimi i kryetaréve té késhillave lekale

Pér punén e tyre kryetarét e késhillave lokale kompensohen nga buxheti i komunés s& Obiligit
me vendim t8 vacant® nga Kuvendi i komunés.

Kompensimi pér kryetarét ¢ késhillave lokale béhet né vlerén financiare ekuivalente me
anétarét e komizsteve obligative.

Kompensimi pér pjesémarrjen né takime béhet vetém pér gjashté (6) takime & késhillit lokal
t2 mbaijtura brenda vitit kalendarik. -

Kompensimi bihet pas dorézimit t& dokumentacionit sipas nenit 14, paragrafi 4 t€ késaj
rregulioreje.

Numti i mbledhjeve me kompensim &shté giashté (6), ndérsa pa kompensim mund & mbahen
edhe me shumé.

Neni 17
Mes pérmbushja e pérgjegjésive

K&shilli lokal mban obligime dhe pérgjegjési ligiore pér 1€ gjitha aktivitetet e bartura nga organet
¢ Komunés né késhillin lokal.

1.

Neni 18
Dispozitat kalimtare

N&E rast 18 konfliktit t8 dispozitave t& késaj megullore me Ligjin pé Nr. 03/L-040 pér

etéqeverisje Lokale, Udh&zimin Administrativ  (MAPL) 02/2019 pér Organizimin,
Funksionimin dae Bashk&punimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane
apo me Statutin e Komunés, mbizotérojné dispozitat e Ligjit, UdhZzim:t Administrativ apo
Statutit.



2. Me hyrjen né fugi 1€ késaj rregullore shfugizohet Rregullorja mbi Bashkpunimin ¢ o
me Fshatrat. Vendbanimet, Lagjet Urbane, dhe Késhillat Lokale né Komunén ¢ Obiligit, nr.01-
88/09 1§ daiés 08.04.2609.

Neni I8
Pérgjegiésia pér zbatim
. Pérgjegjis pér zbatimin e késaj rregulioreje jang Kuvendi 1 Komunds. Kryetari 1 Komundy, die
{}r-; itoria pér Administratd.

2. Ndryshimet dhe plotésimet eventuale ne kété rreguilore do t& béhen sipas procedurds sé njéjic
& aprovimit t& késaj rregulloreje.
Neni 20
Hyrja né fugi

Kjo rreguliore hyn né fugi 15 dit€ pas regjistrimit né Zyrén ¢ Protokeollit 18 Minisi=is¢ pér
‘pér qeverisje lokale dhe 7 dit€ pas publikimit né gjuhét zyrtare né Gazetén Zyrtare & Republikes
s& Kosoviés dhe ueb-fagen ¢ Komungs.
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